
ANUNŢ DE PARTICIPARE

Nr,
d/o

privind achiziţionarea: Lucrări de reparaţie a sălii de lectură a universităţii, modernizarea SDatiilnr 

sfrTcreangă nTl “nCalZ‘re’ reparatia b'0curilor sanitare a UPS „Ion Creangă”, din ' ’

prin procedura de achiziţie: Cererea ofertelor de preţuri

'■ aU,OI' i,5tii IP d iv e rs ita te a  Pedagigică de Stat „Ion Creangă" din

2. IDNQ: 1007600035769

3. Adresa: str.Ion Creangă 1

4. Numărul de telefon/fax: 022-35-85-86

http^//upscjnd/* ^  Pa§ina Web ° fiCială U aut0ritătii contractante: secretariat@upsc.md

5. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la
£4patm de atribu ire : documentat™ de atribuire este anexată în cadrul procedurii în

6. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea 
ca autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o 
alta forma de achiziţie comună): Instituţie de învăţământ superior

7. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 
pai ţicipe la procedura de achiziţie privind prestarea/executarea următoarelor servicii de 
proiectare/lucrări:

Cod C PV

45453000-7

D enum irea serv iciilor  
de p roiectare sau de 

lucrări so licitate

Lucrări de reparaţie 
a sălii de lectură a 

universităţii, 
modernizarea 

spaţiilor, renovarea 
sistemului de 

încălzire, reparaţia 
blocurilor sanitare a 
UPS „Ion Creangă”, 

din str.I.Creangă nr. 1

U nitatea
de

m ăsură

lucrare

Cantitate
a

Specificarea tehnică  
deplină solicitată , 

Standarde de referinţă

Lucrări de reparaţie a 
sălii de lectură a 

universităţii, 
modernizarea 

spaţiilor, renovarea 
sistemului de 

încălzire, reparaţia 
blocurilor sanitare a 
UPS „Ion Creangă”, 
din str.I.Creangă nr. 1

V aloarea estim ativă totală

V aloarea  
estim ată fară 

TVA  
(se va indica  

pentru fiecare  
lot în  parte)__

1 123 550,0

1 123 550,0

mailto:secretariat@upsc.md


A

8. In cazul procedurilor de preselecţie se indică nu mărul minim al candidaţilor şi, dacă este 
cazul, numărul! maxim al acestora, nu se aplică

9. In cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune 
olerta (se va selecta): nu este îmnărtit pe loturi
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

11 condiţiile de prestare/executare solicitaţi: începerea executării lucrării de pe
10.08.2022 până la 10.10.2022. (2  luni calendaristice)

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022

13. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 
cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor 
acte administrative (după caz): nu se aplică

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie/de preselecţie; nivelul minim 
(nivelurile minime) al (ale) cerinţelor eventual impuse; se mentioneazăinformatiile 
solicitate (DUAE, documentaţie):

Nr.
d/o

Descrierea
criteriului/cerinţei

Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinţei:

Nivelul
minim/

Obligativitat
ea

1. Propunerea tehnică şi 
financiară

Devizele locale (formularele 3, 5 ,7 ) aferente 
ofertei elaborate în conformitate cu 
normativele în domeniu, cu specificarea 
parametrilor tehnici solicitaţi în caietul de 
sarcini prin aplicarea semnăturii electronice a 
ofertantului.
Cerere de participare conform anexei nr.7, 
original- confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice a ofertantului.

Obligatoriu

2. DUAE Formularul standard al Documentului Unic de 
Achiziţii European. Original-confirmat prin 
aplicarea semnăturii electronice a ofertantului

Obligatoriu

3. Garanţia pentru ofertă Garanţia pentru ofertă în valoare de 2 % din 
valoare ofertei fară TVA, emisă de o bancă 
comercială
( conform anexei nr.9) confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice a 
ofertantului, sau transfer la contul autorităţii 
contractante

Obligatoriu



( Banca: Moldova-Agroindbank 
Contul de decontare : 
MD62AG000000022512017195) 
Cod bancar: AGRNMD2X723

4. Certificat de atribuire a 
contului bancar

Eliberat de banca deţinătoare de cont, 
confirmat prin semnătura electronică a 
ofertantului.

Obligatoriu

5. Grafic de execuţie a 
lucrărilor

Conform anexei nr 10 Grafic de execuţie a 
lucrărilor. Obigatoriu vor fi indicate 
categoriile de lucrări şi perioada în care vor fi 
efectuate Original, confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice a ofertantului

Obligatoriu

6. Dovada înregistrării 
persoanei juridice

Certificat de Înregistrare/Extras din registrul 
de Stat al persoanelor juridice, confirmat prin 
aplicarea semnăturii electronice a ofertantului

Obligatoriu

7. Prezentarea de dovezi 
privind conformitatea 
produselor

Certificate de conformitate pentru materiale, 
confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice a ofertantului.

Obligatoriu

8. Declaraţia pirivid 
experienţei similară a 
operatorului economic în 
domeniul de activitate 
aferent obiectului

Declaraţie privind experienţa similară 
conform anexei nr. 12, confirmat prin 
aplicarea semnăturii electronice a 
ofertantului.

Obligatoriu

9. Declaraţie privind lista 
principalelor lucrări 
executate în ultimul an 
de activitate

Conform anexei nr. 13 lista principalelor 
lucrări executate în ultimul an de activitate. 
Origonal-confirmat prin aplicarea semnătirii 
electronice a ofertantului.

Obligatoriu

10. Declaraţie privind 
personalul de specialitate 
propus pentru 
implimentarea 
contractului

Declaraţie priviid personalul de specialitate 
propus pu implimentarea contractului 
conform anexei nr. 15, confirmat prin 
aplicarea semnăturii electronice a 
ofertantului.

Obligatoriu

11. Declaraţie privind 
dotările specifice, utilajul 
şi echpamentul necesar 
pentru îndeplinirea 
corespunzătoare a 
contractului.

Conform anexei nr.14 lista privind dotările 
specifice, utilajul şi echipamentul necesar 
pentru îndeplinirea corespunzătoare a 
contractului de către ofertant.

Obligatoriu

12, Raportul financiar Copie confirmantă prin semnătură şi ştampilă 
(pentru anul 2021), confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice a ofertantului .

Obligatoriu

13. Avizul Inspecţiei de Stat 
în Construcţii

Conform anexei nr.22, original sau copie, 
confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice a ofertantului.

Obligatoriu

14. Certificat privind lipsa 
Datoriilor la Bugetul de 
Stst

Original, confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice a ofertantului.

Obligatoriu



15 Declaraţie privind 
valabilitatea ofertei

Declaraţie privind valabilitatea ofertei 
conform anexei nr.8, original-confirmat prin 
aplicarea semnăturii electronice a 
ofertantului.

Obligatoriu

16. Document prin care se 
demonstrează că 
operatorul economic are 
acces la laboratoare de 
încercări şi teste a 
materialelor care vor fi 
utilizate, în conformitate 
eu natura şi specificul 
lucrărilor ce fac obiectul 
viitorului contract

Copie- confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice a ofertantului.

Obligatoriu

17. Declaraţie de 
neâncadrarea în situaţii 
ce determină excluderea 
de pla procedura de 
atribuire,ce vin în 
aplicare articolului 18 din 
Legea. 131 din 
03.07.2015.

Oroginal- confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice a ofertantului.

Obligatoriu

18. Garanţia de bună 
execuţie 5%. Obiligatoriu 
la semnarea contractului

Garanţia de bună execuţie ( emisă de o bancă 
comercială) sau transfer la contul autorităţii 
conţiactante în valoarea de 5% din valoarea 
ofertei fură TVA.

Obligatoriu la
semnarea
contractului.

! ac apuca ,cuantumul z  /o.

17. Termenul de garanţie a lucrărilorsau serviciilor de proiectare şi de lucrări 5 ani.

18. Garanţia de bună execuţie a contractului, după caz se aplică, cuantumul 5%.

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrânse si a
procedurii negociate), după caz nu se aplică. restrânse şi a

20. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): nu se aplică.

21' S T  SPedaIe de CarC deP' nde îndeplinirea a n tra c tu lu i  (indicaţi după caz): nu se

22. Ofertele se prezintă în valuta naţională, lei moldoveneşti.

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului:
cel mai bun raport calilate-pret



24. actorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 
precum şi ponderile lor: nu se aplică

Nr.
d/o

Dem um ireafactoruluideevailuare Ponderea%

1 Cel mai bun preţ 80
2 Cea mai bună calitate 20

Cel mai mic preţ va acumula 80% din evaluarea ofertei conform următorului calcul: (preţul 
cel mai mic / preţul cel mai mare) * ponderea criteriului de evaluare.

-Cea mai bună calitate va acumula 20% din evaluarea ofertei.

în final are Ioc însumarea punctelor acumulate pentru fiecare ofertant.

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:

- se stabileşte conform SIA RSAP e-licitaţie

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse electronic prin intermediu! SIA RSAP
- e-licitatie.

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile.

a) Locul deschiderii ofertelor: e-licitaţie.
Remarcă : Ofertele întârziate vor f i  respinse.

28. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepţia cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP, e-licitaţie.

29. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de 
S tâ t.

30. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finantat din fonduri ale Uniunii 
Luropene: nu se aplică.

31. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:
Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor
Adresa: тип. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.12,4 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestafii@ansc.md

32. Data (datele) şireferinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) Ia care se referă anunţul respectiv (dacă este 
cazul): nu se aplică.

33. în cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor viitoare-
nu se aplică.

34. Data publicăm  anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un
astfel deanunţ:_____________

35. Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare:_______

mailto:contestafii@ansc.md


36. In cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare
sistemul de comenzi electronice
facturarea electronică
plăţile electronice

Se va utiliza/accepta sau nu
Se acceptă

Nu se acceptă
Se acceptă
Se acceptă

37. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al
Organizaţiei Mondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre publicare 
m Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu

(se specifică da sau nu)

38. Alte informaţii relevante:

Conducătorul grupului de lucru: Ciorbă Constantin


